540 CCXI. — ΑΔΑΜΑΝΤΙΟ.

Quid sit quod in cantico Habacuc dictum est : « Operuit cælos virtus ejus ».

Quoniam (humana) mens ea quæ supra mentem sunt intelligere non potest, neque sermo ea quæ sermone altiora sunt, effari (hoc enim ita se habere, divina affirmant oracula, cum aiunt : « Gloria Domini celat sermonem » : hoc est, omni sermone præstantior est atque superior gloria Dominica; nec dixit (Salomon) : Natura, a qua est gloria, sed, gloria quæ est a substantia); ideo omnis humana natura cedat magnitudini rei : neque in essentiam (divinam) curiose inquirat, sed majestatem adoret. Cedit etiam omnis angelorum et archangelorum et supernarum virtutum populus. Huc enim spectat dictum illud, cujus sensum cognoscere voluisti : « Operuit cælos virtus ejus. » Indicat enim, quod omni angelica multitudine et sanctis illis exercitiis major sit ratio atque oratio quæ de divina essentia instituitur.

CCXII. — ΒΑΡΣΕΝΟΥΦΙΩ.

In illud, « Discite bonum facere ».

Quoniam multi ex iis qui præcipiunt (aliis) maxima quæque opera, ad eaque suscipienda eos exhortantur, ipsi ne exigua quidem facere sustinent, sed verbis tantum philosophantes, factis opprobrium debent; idcirco dictum est (a propheta) : « Discite bonum facere. » Oportet igitur vitam pari non velit et probra sustinere, et supplicium subire

CCXIII. — ΘΩΜᾶ ΜΟΝΑΧΩ.

Ezechiel. Quid sibi velit quod scriptum est : « Justificationes meas repulerunt : et in statutis meis non ambularunt ».

Quoniam ex me quæsivisti, cur Deus per Ezechielem dixerit : « Justificationes meas repulerunt, et in statutis meis non ambularunt, » compendiosa

homini non esse scrutandam, sed adorandam, ut quæ etiam angelis et archangelis sit formidabilis. RITT.

(64) Alludit ad evangelicam paræmiā : « Aliis ligant onera gravia, at ipsi ea in minimo digito non attingunt. » Id.

(65) Inscriptio nulla erat in edit. Paris.; suppletur ex codice Vaticano. EDIT.

(66) Ἐν τοῖς νόμοις. Leg. νομίμοις, ut infra. RITT.

interpretatione utar. Non solum, inquit, impii (in Deum) deprehensi sunt, verum etiam adversus proximos improbi apparuerunt. Quia enim generali quadam partitione legitimæ sanctiones in duo ista capita tribuuntur: in cultum Dei, et humanitatem erga cognatum genus; quam etiam ob causam duabus tabulis comprehensæ sunt; contingebat autem, ut plebs circa prius illud (caput pietatis) allucinaretur per ignorantiam melioris et deceptionem eorum, qui ipsi imponere satagebant, quippe cum et sub aspectum non cadat numen divinum, et multiplex sit de illo inter homines atque dissentiens opinio: idcirco posterius caput adjunxit, ut quod omnibus sit manifestum. Nemo enim est qui nesciat, quantum sit malum et quanto digna supplicio cædes, et adulterium, et avaritia iniquitatis plena, et alia hisce germana. 541 Quia igitur impietatis nomine populum Judaicum reprehenderat, ne excusare possent ignorantiam, neve dicerent venia se dignos esse, tanquam eos qui ab aliis astutis hominibus circa res divinas decepti sint atque in fraudem pellecti: ideo injusitiam quoque eorum adversus tribulos suos redarguit, eosque extra omnem veniam collocat, quandoquidem nec hominum natura, abstinerunt, sed effuse in omne ipsis id violatum sit, quod est manifestum, per hoc evincit, ab iisdem etiam alterum, quod obscurum erat æque voluntaria malitia et improbitate fuisse violatum.

CCXIV. — HERMIÆ.

In id quod in Sapia Jesu (Siracidæ) scriptum est: « Ne quæras fieri iudex⁸¹. »

Si quidem neque id quod justum est, facile est investigatu, neque ubi indagaveris, non prodere (alii namque per hebetudinem atque socordiam id non inveniunt: alii vero tametsi satis acuto sint præditi ingenio ad id quod jus dicitat investigandum, tamen per eorum illiberales animi motus sit, ut id prodant, aut metu, aut ignavia, aut divitiis, aut amicitia, aut odio corruptum) merito sententiarum iudex. »

⁸¹ Eccli. vii, 6.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(67) Pro συντόμῳ cod. Vat. scribit συντομῶν τὰ τῆ. POSSIN.

(68) Idem ὁμοφύλων mutat in ὁμοίων. Id.

(69) Δύο πλάκας γεγράφθαι. Vide Exodi xx et Deuteron. v, ac præterea Josephum lib. iii Antiquit. Judaic., cap. 5, et Philonem lib. De decalogo: necnon Athanasium Synopsi divinae Scripturæ, in compendio Exodi; et Gregorium Nazianzenum in Carminibus tit.: Τοῦ Μωσῆως δεκάλογος et Sulpicium Severum Hist. sac.; denique Suidam in verbo Πλαξίη: ut nunc Augustini loca varia præmittam. Maxime autem ad hunc Isidori locum pertinet illustrandum, quod ex Hebræorum commentariis observavit doctissimus vir Joann. Clemeus Drusius centur. 1. Miscellan., c. 19, illos primæ Decalogi tabulæ ascribere solere quatuor priora præcepta; et secundæ sex posteriora: quorum illa ad Deum, hæc ad proximum diligendum referantur: tametsi Philo et Josephus quina cuique tabulæ tribuant, ut apud eos dictis locis videre est. Plura

μῶ (67) ἐρμηκίᾳ κεχρησσομαι. Οὐ μόνον, φησίν, ἀσεβεῖς ἐφωράθησαν, ἀλλὰ καὶ περὶ τοὺς πέλας πονηροὶ ἀναπεφῆσαν. Ἐπειδὴ γὰρ γενικῆ τινι διαίρεσει εἰς δύο ταῦτα τέμνεται τὸ νόμιμα, εἰς τε τὴν τοῦ Θεοῦ θεραπειάν, εἰς τε τῶν ὁμοφύλων (68) φιλανθρωπίαν· διὸ καὶ δύο πλάκας γεγράφθαι (69) ἐνεδέχτο δὲ κατὰ τὸ πρότερον σφαλλέσθαι τὸ πλήθος ἀγνοίᾳ τοῦ κρείττονος, καὶ ἀπάτη τῶν φανακίζειν βουλομένων, ἅτε καὶ ἀοράτου ὄντος τοῦ Θεοῦ, καὶ πολυσχιδοῦς τῆς περὶ αὐτὸ δόξης· τὸ δεύτερον ἐπηγάγεν, ὃ τοῖς πᾶσι πρόδηλόν ἐστιν. Οὐδεὶς γὰρ ἐστίν, ὃς ἀγνοεῖ, ὡς κακὸν καὶ κολάσεως ἄξιον φόνος, καὶ μοιχεία, καὶ πλανεύεξις, καὶ τέλλα (70) τοῦτον ἀδελφά. Ἐπεὶ τὸν ἑπ' ἀσεβείᾳ ἐσκωπτε τὸν Ἰουδαϊκὸν λαόν, ὡς ἂν μὴ σκῆπτοινο ἀγνοίαν, ἢ συγγνώμης σφᾶς αὐτοὺς ἀξίους εἶναι φαίεν, ὡς δελεασθέντες ὑπὸ τινων δεινῶν περὶ τὰ τοιαῦτα, ἐλέγχει τὴν περὶ τοὺς ὁμοφύλους ἀδικίαν, καὶ πάσης συγγνώμης ἔξω καθίστησιν, εἴπαρ μὴδ' ὦν ἡ κοινὴ φύσις τῶν ἀνθρώπων κατηγορος τυγχάνει, ἀπέστησαν, ἀλλ' ἀνέδην ἐπὶ τὰς παρανομίας ἐχώρησαν. Δι' ὦν οὖν τὸ δῆλον παρέθη (71), διὰ τοῦτο ἐδειξε καὶ τὸ δοκοῦν ἀδῆλον ἐθελοκᾶχος καὶ κακοήθως παραβαθέν ab iis, quarum accusatrix est communis omnium iniquitatis genus prolapsi sunt. Cum igitur ab